Протокол № 4
заседания координационного совета

по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

на территории Сосновоборского городского округа

Город Сосновый Бор

Ленинградской области                                                               "26" октября 2015 года

Председатель:

Подрезов В.Е. – первый заместитель главы администрации, председатель Координационного совета (далее - Совет)
Заместитель председателя:
Невская Е.И. – начальник отдела экономического развития администрации, заместитель председателя Совета
Члены Совета:

Михайлова Н.В. – председатель КУМИ
Ермолаева А.В. – главный специалист, юрисконсульт

Сафин Р.Ш. – индивидуальный предприниматель
Грузин Т.В. – генеральный директор ООО “Форт”
Симанов А.В. – генеральный директор ООО “Элком”
Нагорный В.Е. – индивидуальный предприниматель
Писарева Э.В. – индивидуальный предриниматель (ТД «Солнечный»)

Ежова Г.И. – директор МАУК «ГКЦ «Арт-Карусель»»

Амандус А.Л. – индивидуальный предприниматель

Егорова Е.В. – директор ООО «Триада плюс»
Отсутствовали:

Павлов А.А. – депутат совета депутатов

Мартынова О.В. – депутат совета депутатов

Морозов В.Н. – председатель правления Сосновоборского муниципального фонда поддержки малого предпринимательства

Сельков А.Ю. – директор ООО “Флэш”
Петухов В.В. – директор ООО “Урарту”
Поничев Д.А. – индивидуальный предприниматель

Савинов А.В. – генеральный директор ООО «Континент»

Королева Е.В. – директор ООО “Роза ветров”
Кудлис Я.А. – генеральный директор ООО “Викс”
Приглашенные:
Павлова М.Ю. – ведущий специалист КУМИ

Секретарствующий Совета:

Булатова Т.Е. - ведущий специалист администрации
Повестка заседания

1.Рассмотрение заявлений о предоставлении муниципальной преференции в виде заключения без проведения торгов договора аренды следующим субъектам малого предпринимательства:
1) ООО «Мераград» - нежилые помещения 47,3 кв.м, адрес: ул. Молодежная, д. 19; целевое использование – творческая мастерская, срок предоставления – 5 лет;

2) ООО «Управление домами Соснового Бора» - нежилые помещения 91,4 кв.м, адрес: ул. Ленинградская, д. 40; целевое использование – офис, срок аренды – 5 лет;

3) ООО «Социум-Строй» - сеть водопровода общей протяженностью 2365 погонных метров по адресу: Копорское ш., д.26, 24, Вокзальный пр., срок предоставления – до 31.12.2015г.;

4) ИП Минченкова О.Л. – нежилое помещение 18,4 кв.м, адрес: ул. Молодежная, д. 32; целевое использование – стоматологические услуги, срок предоставления – 1 год;

5) ИП Лапин М.Н. – нежилые помещения 26,2 кв.м, адрес: пр. Героев, д. 63а; целевое использование – санузлы, душевые, срок аренды – по 21.04.2021г.;

6) ИП Газарян И.В. – нежилое помещение 21,1 кв.м, адрес: ул. Парковая, д. 16; целевое использование – салон красоты, срок аренды – 5 лет;

7) ИП Гавриловец С.А. – нежилое помещение  11,6 кв.м, адрес: ул. Ленинградская, д. 48; целевое использование – офис, срок аренды – 1 год.
2.Разное
Ход заседания
1 вопрос
Слушали Павлову М.Ю.: В адрес администрации поступили заявления о предоставлении муниципальной преференции в виде заключения без проведения торгов договора аренды от следующих субъектов малого предпринимательства:
ООО «Мераград» - нежилые помещения 47,3* кв.м, адрес: ул. Молодежная, д. 19; целевое использование – творческая мастерская, срок предоставления – 5 лет.
По данной преференции согласование антимонопольной службы не требуется. Направление деятельности – приоритетное – развитие творческой индустрии. А также торговля товарами ручной работы. На данной территории планируют проведение мастер-классов. Одно из направлений – гончарное дело.

Решили:
Согласовать обращение ООО «Мераград» по нежилым помещениям 47,3* кв.м (адрес: ул. Молодежная, д. 19; целевое использование – творческая мастерская, срок предоставления – 5 лет).
Голосовали: единогласно “ЗА”
ООО «Управление домами Соснового Бора» - нежилые помещения 91,4* кв.м, адрес: ул. Ленинградская, д. 40; целевое использование – офис, срок аренды – 5 лет.
Организация новая, существует с августа 2015 года. Претендуют на обслуживание домов. Согласование антимонопольной службы не требуется. Проведение торгов невозможно из-за отсутствия свидетельства о регистрации права муниципальной собственности.
Решили:
Согласовать обращение ООО «Управление домами Соснового Бора» по нежилым помещениям 91,4* кв.м (адрес: ул. Ленинградская, д. 40; целевое использование – офис, срок аренды – 5 лет).
Голосовали: единогласно “ЗА”
ООО «Социум-Строй» - сеть водопровода общей протяженностью 2365* погонных метров по адресу: Копорское ш., д.26, 24, Вокзальный пр., срок предоставления – до 31.12.2015г.
Сети находятся на базе ОРСа. Они – в аварийном состоянии. Организация готова взять на себя расходы по восстановлению сетей. Сети включены в План приватизации.
Решили:
Согласовать обращение ООО «Социум-Строй» по сети водопровода общей протяженностью 2365* погонных метров по адресу: Копорское ш., д.26, 24, Вокзальный пр. (срок предоставления – до 31.12.2015г.).
Голосовали: единогласно “ЗА”
ИП Минченкова О.Л. – нежилое помещение 18,4* кв.м, адрес: ул. Молодежная, д. 32; целевое использование – стоматологические услуги, срок предоставления – 1 год.
Существуют с августа 2015 года. Находятся в школе № 7.

Решили:
Согласовать обращение ИП Минченковой О.Л. по нежилому помещению 18,4* кв.м (адрес: ул. Молодежная, д. 32; целевое использование – стоматологические услуги, срок предоставления – 1 год).
Голосовали: единогласно “ЗА”
ИП Лапин М.Н. – нежилые помещения 26,2* кв.м, адрес: пр. Героев, д. 63а; целевое использование – санузлы, душевые, срок аренды – по 21.04.2021г.
Индивидуальный предприниматель в 2011 году выиграл аукцион. Так как помещение, указанное в заявлении, является проходным, сдать в аренду другому субъекту не представляется возможным. Лапин М.Н. просто расширит арендуемую площадь.

Решили:
Согласовать обращение ИП Лапина М.Н. по нежилому помещению 26,2* кв.м (адрес: пр. Героев, д. 63а; целевое использование – санузлы, душевые, срок аренды – по 21.04.2021г.).
Голосовали: единогласно “ЗА”
ИП Газарян И.В. – нежилое помещение 21,1* кв.м, адрес: ул. Парковая, д. 16; целевое использование – салон красоты, срок аренды – 5 лет.
В 2014 году по указанному адресу Газарян И. В. передано в аренду три помещения. Помещение, указанное в данном заявлении, является проходным для всех сданных ранее в аренду помещений. Второй арендатор по указанному адресу – ИП Галустян С.А. Данное проходное помещение планируется использовать под офис.

Решили:
Согласовать обращение ИП Газарян И.В. при условии письменного согласия арендатора ИП Галустян С.А. по нежилому помещению 21,1* кв.м (адрес: ул. Парковая, д. 16; целевое использование – салон красоты, срок аренды – 5 лет).

Голосовали: единогласно “ЗА”
ИП Гавриловец С.А. – нежилое помещение  11,6* кв.м, адрес: ул. Ленинградская, д. 48; целевое использование – офис, срок аренды – 1 год.
Помещение находится в оперативном управлении СБУ ДО «СДШИ «Балтика»». Индивидуальный предприниматель планирует организовать страховую деятельность.
Решили:
Согласовать обращение ИП Гавриловец С.А. по нежилому помещению  11,6* кв.м (адрес: ул. Ленинградская, д. 48; целевое использование – офис, срок аренды – 1 год).
Голосовали: единогласно “ЗА”
2 вопрос
Слушали Невскую Е.И.:
1.В составе Координационного совета произошли небольшие изменения: по личному заявлению из состава вышла Кострова Елена Игоревна - депутат совета депутатов Сосновоборского городского округа.

2.Информирую, что Правительство Ленинградской области регулярно организует областные конкурсы различной направленности.  28-29 октября текущего года в Райволе будут проходить конкурсы  по парикмахерскому искусству «Мир красоты-2015», по флористике «Мир фантазии – 2015», по кулинарному искусству «Созвездие Ладоги – 2015». Впервые наши предприниматели будут участвовать во всех номинациях.
Также вышло распоряжение Губернатора Ленинградской области о проведении в области конкурса на разработку логотипа «Сделано в Ленинградской области». У СМП есть уникальная возможность принять участие и побороться за свой проект, увековечив его.

3.В городе создана комиссия по борьбе с неформальной занятостью. В ней – представители Администрации, Прокуратуры, Налоговой инспекции, Пенсионного фонда. Рейды комиссии – ежемесячные. В настоящее время выявлено 6 нарушений по нестационарной торговле. Всем наложены штрафы. Впереди – рейды по выявлению нарушений среди строительных организаций, предприятий общественного питания, такси.
4.Если есть у членов Совета предложения на 2016 год по рассмотрению каких-либо вопросов на заседаниях Совета, а также предложения по мероприятиям муниципальной программы по развитию и поддержке малого бизнеса на территории округа, просьба направлять их в отдел экономического развития. Все предложения будут рассмотрены.
Слушали Нагорного В.Е.:
Проблема по муниципальным заказам. Требования в технических заданиях позволяют выигрывать аукционы сторонним, не сосновоборским организациям. В итоге СМП Соснового Бора теряют возможность осуществлять закупки на поставки товаров, выполнять работы и оказывать услуги для нужд муниципальных заказчиков города. Сторонние организации перехватывают работу, при этом ответственность за качество работ минимальна.

Просьба провести совещание со специалистами КУМИ, ОКСа, ОМЗ и другими специалистами по данному вопросу. Со своей стороны готов подготовить проекты – образцы технических заданий и прочей технической документации и ознакомить с ними специалистов Администрации.
Решили:
Предложения Невской Е.И. и Нагорного В.Е.  принять к сведению.
Поручить Нагорному В.Е. разработать образцы документации (технические задания и прочее) и направить секретарю Комиссии. Срок – один месяц.
Секретарю Комиссии:

-разослать образцы документов, представленные Нагорным В.Е., в юридическую службу Администрации, ОКС, КУМИ, ОМЗ для рассмотрения и дальнейшего обсуждения.

-включить в повестку следующего заседания Координационного совета обсуждение по представленным образцам документов, пригласив на заседание представителей указанных служб.

_______________________

Примечание: * - площадь помещений указана ориентировочно. Точная площадь определяется КУМИ при окончательном оформлении договоров.

      Председатель

                     Подрезов В.Е.
      Секретарствующий

         Булатова Т.Е.